
 

建设项目环境影响报告表

项目名称：   年加工 20 万件铁路机车配件项目  

建设单位： 株洲市恒瑞包装实业有限公司

湖南绿鸿环境科技有限责任公司

编制日期：2018 年 8 月 

国环评证乙字第 2706 号 



序号 修改内容 修改情况 备注

1
完善项目由来介绍，补充建设单位原有环评审批情况

介绍及竣工环保验收情况介绍。
已修改 P1、P2

2

完善工程概况介绍，①补充本项目建设与原有工程公
用情况和环保设备的相互依托关系；②完善产品方案
介绍，补充木工车间生产产品及规模介绍；③根据产

品完善主要原辅材料消耗，核实生产设备。

已修改 P4、P5

3
进一步核实现有工程存在的环境问题并提出改进要求
[...]
118 0.3566E-01 0.06 0.1070 0.36 0.1355 0.23 

200 0.3285E-01 0.05 0.9856E-01 0.33 0.1248 0.21 

37 
 



株洲市恒瑞包装实业有限公司年加工 20 万件铁路机车配件项目环境影响报告表 

300 0.2765E-01 0.05 0.8294E-01 0.28 0.1051 0.18 

400 0.2340E-01 0.04 0.7019E-01 0.23 0.8891E-01 0.15 

500 0.2812E-01 0.05 0.8435E-01 0.28 0.1068 0.18 

600 0.3109E-01 0.05 0.9326E-01 0.31 0.1181 0.20 

700 0.3177E-01 0.05 0.9532E-01 0.32 0.1207 0.20 

800 0.3116E-01 0.05 0.9348E-01 0.31 0.1184 0.20 

900 0.2989E-01 0.05 0.8967E-01 0.30 0.1136 0.19 

1000 0.2833E-01 0.05 0.8500E-01 0.28 0.1077 0.18 

1100 0.2670E-01 0.04 0.8009E-01 0.27 0.1014 0.17 

1200 0.2509E-01 0.04 0.7526E-01 0.25 0.9533E-01 0.16 

1300 0.2356E-01 0.04 0.7068E-01 0.24 0.8952E-01 0.15 

1400 0.2213E-01 0.04 0.6640E-01 0.22 0.8411E-01 0.14 

1500 0.2082E-01 0.03 0.6247E-01 0.21 0.7912E-01 0.13 

1600 0.1962E-01 0.03 0.5885E-01 0.20 0.7455E-01 0.12 

1700 0.1852E-01 0.03 0.5555E-01 0.19 0.7036E-01 0.12 

1800 0.1751E-01 0.03 0.5253E-01 0.18 0.6654E-01 0.11 

1900 0.1659E-01 0.03 0.4977E-01 0.17 0.6304E-01 0.11 

2000 0.1575E-01 0.03 0.4724E-01 0.16 0.5984E-01 0.10 

2100 0.1497E-01 0.02 0.4492E-01 0.15 0.5690E-01 0.09 

2200 0.1427E-01 0.02 0.4280E-01 0.14 0.5421E-01 0.09 

2300 0.1361E-01 0.02 0.4084E-01 0.14 0.5173E-01 0.09 

2400 0.1301E-01 0.02 0.3903E-01 0.13 0.4944E-01 0.08 

2500 0.1246E-01 0.02 0.3737E-01 0.12 0.4733E-01 0.08 

Pimax 0.3566E-01 0.06 0.1070 0.36 0.1355 0.23 

Dimax 118 
D10% / 

注：TSP 标准值按日均值的 3 倍计算；VOCs 执行《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）的居民区大气中有

害物质的最高容许浓度中标准限值；VOCs 8 小时浓度标准值参照《室内空气质量标准》（GB/T18883-2002）。 

Screen 模式已考虑了最不利的气象条件，分析预测结果表明，甲苯和二甲苯、VOCs

最大落地浓度贡献值分别为：0.3566μg/m3、0.1070μg/m3、0.1355μg/m3，对应占标率

分别为 0.06%、0.36%、0.23%，均＜10%，项目喷漆/刷漆工序有机废气对环境的贡献值

很小，对周围大气环境质量影响不大。本项目有组织排放的各类有机废气的排放浓度对

照相关排放标准，其有组织排放浓度均远低于相关排放标准，只要该企业能保证废气处

理设施的正常运行及排气筒高度大于国家规定的最低高度（15m），则项目有组织排放的

各类有机废气不会对周边环境产生大的不良影响。 

项目无组织排放的有机废气通过计算大气环境防护距离和卫生防护距离来预测影响

程度。根据《环境影响评价技术导则 -大气环境》（HJ2.2-2008）中的规定，采用推荐模

式中的大气环境防护距离模式计算无组织源的大气环境防护距离。 

38 
 



株洲市恒瑞包装实业有限公司年加工 20 万件铁路机车配件项目环境影响报告表 

表 7-3 大气环境防护距离计算 

项目 面源点 
高度

（m） 

宽度

（m） 

长度

（m） 

排放速率

（kg/h） 

小时评价标

准（mg/m3） 

计算结果

（m） 

TSP 
喷漆房 2.8 3.8 4 

0.044 0.9 无超标点 

VOCs 0.031 0.6 无超标点 

TSP 木工车间 5 18 40 0.0535 0.9 无超标点 

TSP 
机械加工车间 

5 18 40 0.0083 0.9 无超标点 

VOCs 5 18 40 0.133 0.6 无超标点 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T13201-91）的有关规定，确

定无组织排放源的卫生防护距离，可由下式计算： 

 
式中： QC ——污染物的无组织排放量， Kg/h； 

Cm——污染物的标准浓度限值，mg/m3； 

L——卫生防护距离，m； 

R——生产单元的等效半径，m； 

A、B、C、D——计算系数，从 GB/T13201-91 中查取。无组织排放源面积为 810m2，

排放高度为 8m，风速取 2.2m/s。具体计算结果见表 7-4。 

表 7-4 卫生防护距离计算值表 

污染

物 

标准

值 
面积 m2 排放量 kg/h 

系数 卫生防护距离计

算值（m） A B C D 

TSP 0.9 
喷漆房 39.2 

0.044kg/h 
350 0.021 1.85 0.84 

11.299 

VOCs 0.6 0.031kg/h 11.83 

TSP 0.9 木工车间 0.0535 kg/h 350 0.021 1.85 0.84 3.326 

TSP 0.6 
机械加工车间 

0.0083 kg/h 
350 0.021 1.85 0.84 

0.587 

VOCs 0.9 0.133 kg/h 9.712 

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》(GB/T 3840-91)中的规定：卫生防

护距离在 100m 以内时，级差为 50m；超过 100m，但小于或等于 1000m 时，级差为

39 
 



株洲市恒瑞包装实业有限公司年加工 20 万件铁路机车配件项目环境影响报告表 

100m；超过 1000m 以上，级差为 200m；当按两种或两种以上的有害气体的 Qc/Cm 值计

算的卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离级别应该高一级。根据

以上规定，本项目最终取卫生防护距离为 100m，以厂房边界外延为起点计算。北厂界外

63m；西厂界 69m；南厂界 75m；东厂界 90m。据现场调查，本项目卫生防护距离包络

线范围内以工业厂房、道路用地为主，没有涉及集中居民点、学校、医院等环境敏感点，

因此本项目的选址能满足划定卫生防护距离要求。 
2、水环境影响分析 

（1）生活废水 

本项目生产过程中产生的废水有喷漆废水和员工生活污水。生活污水产生量为

2.3375m3/d（701.25m3/a）。主要污染物为 COD、BOD5、SS、NH3-N、动植物油，其废水污

染因子产生浓度分别为 300mg/L、200mg/L、150mg/L、30mg/L、20mg/L。生活污水经化

隔油池、粪池处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级排放标准，

由园区管网进入市政污水管网后排污龙泉污水处理厂处理，处理后外排。 

龙泉污水处理厂共分三期，其中 1 期日处理能力 6 万吨，采用 A/O 工艺，二期日处

理能力 4 万吨，采用 A2/O 工艺，三期日处理能力 10 万吨，采用 MBR 处理工艺。根据株

洲市城市总体规划（2006-2020）污水工程规划，本项目所在金山工业园的污水属于龙泉

污水处理厂纳污范围内。根据工程分析，本项目无生产废水外排，主要为生活废水，其

2.3375t/d，污水水质相对比较简单，根据龙泉污水处理厂处理能力来看，完全能接纳本

项目污水，因此，本项目生活污水进入龙泉污水处理厂可行。 

（2）喷漆水帘废水、填料塔喷淋废水 

据工程分析，本项目生产废水主要为喷漆水帘废水以及填料塔喷淋废水，此部分废

水经厂房外 20m3 沉淀池处理，通过添加絮凝剂沉淀处理后，再由水泵抽至填料喷淋塔和

水帘柜循环利用，不外排。因循环过程损耗，损耗的废水则另行补水。而本项目定期会

对沉淀池进行漆渣打捞清理，而打捞漆渣时会夹带部分废水，根据工程分析，本项目漆

渣产生量为 1.61t/a，而打捞时夹带的废水量按漆渣量的 50%计，则 0.81t/a，此部分废液

作为危废处理，厂区内由容器盛装后危废暂存间暂存后，委托资质单位处置。本项目采

取上述处置措施后，本项无生产废水排放。 

3、生产废水处理可行性 

喷漆废水主要来源于喷漆房水帘废水，空气中漆雾和有机溶剂被转移到水中形成的

40 
 



株洲市恒瑞包装实业有限公司年加工 20 万件铁路机车配件项目环境影响报告表 

喷漆废水。废水中含大量漆雾颗粒，其水质由所用涂料、溶剂而定。处理先去除浮渣，

靠沉淀或上浮处理除去所含涂料中颜料和树脂的大部分。本项目拟采用絮凝沉淀对喷漆

废水进行预处理，经沉淀后，废水循环使用不外排，蒸发后定期补水，该水帘用水水质

要求不高，其主要由所用涂料、溶剂而定，再者项目大部分喷漆工件采用水性漆进行喷

涂，水性漆属于环保性漆，含有害物质废水循环回用可行。而本项目定期会对沉淀池进

行漆渣打捞清理，而打捞漆渣时会夹带部分废水，此部分废液作为危废处理，厂区内由

容器盛装后危废暂存间暂存后，委托资质单位处置。本项目采取上述处置措施后，本项

无生产废水排放。 

综上所述，项目生产废水由沉淀池循环利用不外排，而打捞漆渣夹带的废液作为危

废交由相关资质单位处理，不外排；生活污水经化粪池处理达标后由园区管网进入市政

污水管网后排污龙泉污水处理厂处理是可行的。因此本项目生活污水未对纳污水体带来

明显不良影响，对纳污水体的影响不明显。 

3、固废影响分析 

本项目固体废物主要为一般固体废物、危险废物、生活垃圾，其中一般固体废物主

要有木加工锯、钻、刨产生收集的粉尘，机械加工车、铣、刨、钻产生的废金属废屑，

打磨过程中产生的金属粉尘，废边角料，废手套以及废抹布等；产生的危险废物主要有

废油漆桶、废稀释剂包装桶、废乳化液油、废机油、废液压油、废漆渣、废活性炭、喷

漆水帘废水、填料喷淋塔废水。本项目在厂区南侧，设一座 15m2 危废暂存间，以上危险

废物按处理要求分类分开存放，并设隔离间隔断，禁止将不相容的危险废物在同一容器

内混装，同时做好“防渗、防淋、防晒”，上述危险废物在危废暂存间暂存，定期交有资

质的单位处理。 

危险废物收集、暂存及转移时应采取以下建议措施： 

（1）各危险废物均分开贮存于符合标准的容器内，采用钢圆桶、钢罐或塑料制品等

容器盛装，所用装满待运走的容器或贮罐都应清楚地标明内盛物的类别与危害说明，以

及数量和装进日期，并设置危险废物识别标志，仓库内还应配备消防设备； 

（2）废物贮存容器有明显标志、具有耐腐蚀、耐压、密封和不与贮存的废物发生反

应等特性；收集固体废物的容器放置在隔架上，其底部与地面相距一定距离，以保持地

面干燥；贮存场所内禁止混放不相容危险废物。 

（3）危险废物转移时应采取危险废物转移联单制度，保证运输安全，防止非法转移

41 
 



株洲市恒瑞包装实业有限公司年加工 20 万件铁路机车配件项目环境影响报告表 

和非法处置，保证危险废物的安全监控，防止危险废物污染事故发生。 

危险废物需建立管理台账，一律委托有环保审批的危险废物处理资质的单位处理，

并严格执行国家危险废物转移联单制度，确保危险废物依法得到妥善处理处置。其它废

物也须用专门的容器收集后存放；所有废物均不可露天堆放，要做到“防淋、防晒、防渗”。 

根据《危险废物贮存污染控制标准》（G18597-2001）要求，危险废物堆放场地相关

要求如下： 

①地面与裙脚要用坚固、防渗的材料建造，建筑材料必须与危险废物相容； 

②必须有泄漏液体收集装置； 

③用以存放装载液体、半固体危险废物容器的地方，必须有耐腐蚀的硬化地面，且

表面无裂隙； 

④应设计堵截泄漏的裙脚，地面与裙脚所围建的容积不低于堵截最大容器的最大储

量或总储量的五分之一； 

⑤不相容的危险废物必须分开存放，并设有隔离间隔断。 

综上分析，以上固体废物防治措施符合固体废物处理处置的无害化、资源化、减量

化的基本要求，措施可行。 

4、噪声影响分析 

根据《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2009）中对噪声源强的分类，项目噪

声源按声源性质可以分为流动声源和固定声源两大类，机动车辆为流动声源，场内固定

的产噪设备为固定声源。在本项目中，项目工业噪声源强均为固定声源。因此，本项目

根据导则对工业噪声预测。本项目主要噪声源强见下表。 

表 7-5 主要噪声源强表 

序

号 
设备名称 

噪声产生声级

dB（A） 
工况 降噪措施 

治理效果 

1 喷漆枪 85 间歇 墙体隔声 65 
2 剪板机 80 间歇 墙体隔声 65 
3 橡胶切割机 80 间歇 墙体隔声 65 
4 冲压机 85 间歇 减振垫、墙体隔声 65 
5 去毛边机（小零件） 85 间歇 基础减振、墙体隔声 65 
6 CNC 加工中心 85 间歇 基础减振、墙体隔声 65 